Civitas Zagrabiensis est in Provincia Sclavoniae, quae quidem Provincia ab antiquo tempore ad Coronam Regni Hungariae spectat et pertinet, habens Ecclesiam Divo Stephano dicatam, Archiepiscopi Cologensis suffraganam. In qua sunt triginta duo Canonici, ex quibus duo Praepositi et duodecim Archidiaconi; et praeter illos sunt et etiam (?) duodecim alii Canonici, quorum unus est Praepositus, qui ab Ecclesia Csasmensi, quae a Turcis desolata et funditus eversa extitit, ad Ecclesiam Zagrabiensem translati fuerunt et ipsius Ecclesiae Zagrabiensis Praebendarii seu Mansionarii dicuntur et omnes divinis officiis quotidie in illa intersunt. Et est ornamenti ecclesiasticis ad divinum cultum necessariis pro tempore et loco ac tenuitate fructuum (lv) satis decenter ornata.

Isti autem Archidiaconi debitibus temporibus suos in dioecesi visitant districtus.

Habet etiam Seminarium ad iuventutem illarum partium in bonis disciplinis et religione catholica instruen(dam), et dum illius adolescentes in maturum pervenerunt statim ad Civitates Viennensem, Olomuciensem et Bononiensem, in quibus proprium etiam habent Collegium, ad studia prosecuenda transmittuntur.

Dioecesis Zagrabiensis est ampla, et in ea olim erant duodecim circiter millia Collonorum, qui omnes Episcopo pro tempore existenti veram oboedientiam praestabant. Sed nunc a Turcis maior pars occupatur, et in angustum redacta est.

In ea sunt tria Monasteria Ordinis sancti Pauli primi Aeremitae, et totidem sancti Francisci, sed nulla alia. Parochiales Ecclesiae vero sexaginta circiter, quae per presbyteros, de vita, moribus et idoneitate satis commendatos, deserviuntur.

Populus istius dioecesis totus est catholicus, praeter paucos Nobiles, qui tamen praedictum Reverendum Episcopum summo honore et amore prosequuntur, et quotidie aliquem ex illis doctrina et exemplo ad viam salutis reducit. Ita ut Clerus, Nobilitas et Populus non solum Dioecesis, sed totius Provinciae, illum tamquam Patrem Patriae colunt. Et cum propter bellicos tumultus in Regno Hungariae noviter exortos Proceres Regni simul cum omnibus Regnicolis catholicis a duobus annis semper in armis et paratum exercitum in apertis campis contra Haereticos tenere coacti fuerint, omnes

¹² O. Juraj Bakić, pravi pisac izvještaja, aludira na pismo, kojim je bio opunomoćen kao posrednik. Iz pisma, koje se nalazi uz izvještaj, saznajemo, da je Bakić bio u ono vrijeme vikar remetskoga samostana.

sum umbra alarum suarum protegens, pro Religionis catholicae defensione tamquam bonus Pastor, .ui curam gregis sibi commissae(!) nunquam deserit, cum illis semper interfuit et illius /2r/ prudentia suam Dioecesim a multis incursionibus es... (?)

Et haec sunt, quae de statu huiusmodi referre possum, Deum optimum maximum supplicibus votis exors ut Dominationes Vestras Illustrissimas et Reverendissimas diu conservet incolumes illisque Hostereos (!?) tribuat annos.

Dominationum Vestrarum Illustrisimarum et Reverendissimarum
Humillimus servus

F. Georgius Bakijch

2) Izvještaj biskupa Franje Ergeljskoga o zagreb. biskupiji god. 1634.

Beatissime Pater.

In Christi nomine. Amen. Anno a Christi nativitate millesimo sexcentesimo tricesimo quarto, die vigesima tertia Aprilis, id est Dominica *Quasi modo*, ego Franciscus Erghelius, Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Zagrabiensis, Sanctae Mariae de Thopuzka Abbas Commendatarius, ac Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Consiliarius etc. pro debito officii mei episcopalis et Ecclesiae sponsae meae, cum iuxta sacrorum Canonum decreta et praesertim Constitutionem felicis memoriae Syxti Quinti visitare sacra Apostolorum limina personaliter nequeam, utpote circiter octuagenariam aetatem agens, alioquin omnipotentis Dei gratia animo sensibusque omnibus integris valens, Rev. rum Dominum Ioannem Toncum Marnavitum, eiusdem Dei et sedis Apostolicae gratia Episcopum Bosnensem, Canonicum et Lectorem meae Cathedralis Ecclesiae necnon Coadiutorem meae senilis aetatis, mei loco ad partes Sanctitatis Vestrarum humiliter transmitto, Beatitudinem Vestrarum demississime orando, quatenus eundem loco mei sacra Apostolorum limina visitare Vestrarumque Sanctitatem de statu Ecclesiae meae informare. necnon monita Sanctitatis Vestrarum accipere, et ad me exequenda, cum benedictione Apostolica universae Ecclesiae meae impartienda, perferre, permittere dignetur.

Status porro Ecclesiae Zagrabiensis meae curae commissae talis est. Est illa in ea parte terrarum, quam prisci scriptores Pannoniam Interamniamque, sive Saviam appellarunt, recentiores Sclavoniae Regnum vocant, sub Metropolitanu Archiepiscopo Colocensi Hungariae, sicuti etiam sub dominio temporali sacrae Coronae Hungarorum. Amplitudo eius a septentrione in meridiem habet itinerationem quinque dietarum, ab occidente in orientem trium itidem dietarum, ubi antequam a Turcis detruncaretur per decem dietas percurrentebat. Cathedralis Ecclesia eius sedes a sancto Ladislao Rege in memoriam sancti Stephani Regis Apostolici fundata et dicata, amplissima capacitate et nobilissima structura, solido marmore, assurgit in Arce Zagrabiensis /f. 2/ oppidi, a residentia Capitulari »Capituli« denominati, ad radices antiquae liberae Regiae civitatis montis Graecensis dictae, dioecesanae eiusdem Cathedralis Ecclesiae.

Corpus Ecclesiae, viginti octo sacris Aris decenter ornatum, illustratur nobilissimo choro et cathedra pontificali, necnon insigni organo, et omnimoda sacra et pretiosa suppellectili instructissimo sacrario. Reliquias insigniores habet: Sancti Stephani Regis Apostolici caput medium, integrum corpus unius Sancti Infantuli innocentis, Fistulam integrum manus sancti Petri Martyris argentea theca inclusam, necnon partem Fistulae manus sancti Ladislai Regis, theca linea aurata conservatam. Maiores Aram, magnae vastitatis, nuper cum maiori parte testudinis templi flammis absumptam,

ego ex mea paupertate, accendentibus aliquibus eleemosynis, in antiquam splendorem et integritatem Deo dante restitu.

Inserviunt diurnis nocturnisque sacris officiis in eadem Ecclesia triginta et unus Canonici, ex quibus sunt quatuor praecipuae dignitates, quae columnae Ecclesiae appellantur, nimirum Praepositus maior, Lector, Cantor et Custos, neconon Praepositus Chasmensis Capituli, ex finibus Turcarum ad Cathedralem translati; item Archidiaconus Cathedralis, qui etiam officio supremi Poenitentiarii fungitur, decemque alii Archidiaconi insignioribus Ecclesiis Dioecesis cum authoritate ordinaria, visitandi et corrigendi Parochias, inter illos ab antiquo partitas, inter quos Archidiaconos Praepositus etiam maior, id est prima dignitas censetur; reliqui Canonici Magistri appellantur. Praeter hos perpetuo servitio mancipantur duodecim inferiores sacerdotes, Praebendarii appellati, e quorum numero novem titulo Canonic Chasmenses decorantur, interque eos Lector, Cantor et Custos eodem titulo Chasmenses, qui duodecim sacerdotes perpetuo cantu officia diurna nocturnaque peragunt.

Accedit seminarium clericorum per Episcopum et Capitulum fundatum, dotatum et gubernatum, in particulari domo Arci Episcopali, in oppido Capitulari adiacens, in quo ad praesens sexdecim clerici numerantur, ex quibus aptiores accedunt ad Collegium Patrum Jesuitarum, sub praefectura unius Canonici et disciplina /f. 3) Sublectoris, qui etiam festivis diebus omnibus divinis inserviunt, et praeterea ferialibus diebus, nocturnis et vespertinis officiis neconon matuno (sic!) sacro, quod summo mane perpetuo decantatur. Extat aliud quoque minus Ecclesiae seminarium, sub cura et directione unius Canonici nostrae Cathedralis, Bononiae olim a quodam Canonico huius Ecclesiae fundatum, quod vexatione iniusta et potenti oppressione quorundam Nobilium Bononiae ad extrema redactum, iam exemplari iustitia Sanctitatis Vestrae et patrocinio Em.mi Principis Rev.mi Cardinalis Domini Francisci Barberini in Romana rota, incipit caput a miseriis attollere, in quo secundum possibilitatem parentum numerus alumnorum sustentatur.

Exstat et tertium seminarium, partim a diversis Canonicis demortuis, partim a me in Austria Viennae fundatum, in quo duodecim iuvenes Ecclesiae nostrae ad praesens aluntur, et in disciplinis catholicis apud Patres Jesuitas educantur.

Et sicut Episcopus residet in Arce sua episcopali, turribus, propugnaculis et bellicis instrumentis sumptu episcopali munita et custodita, ita Collegium Canonicorum in adiacenti oppido muris cincto incolit domus pertinentes ad fabricam et ornatum Cathedralis Ecclesiae, cui dictarum domorum pretia post mortem cuiuslibet Canonici debentur, ex donatione Episcopi pro tempore existentis, ad patronatum cuius Episcopi omnia beneficia et dignitates Ecclesiae, excepta maiori Praepositura, quae cum collatione Episcopatus iuris est Regii, absolute pertinent.

Ad mensam episcopalem pertinent sive pertinebant plura milia rusticorum com aliquot Comitatibus, multis oppidis et plurimis pagis, qui maxima ex parte a Turcis usurpati, partim etiam a Valachis Schismaticis, intra fines catholicos admissis, occupati; partim etiam per antecessores Episcopos saecularibus infeudati, inter quos immediatus praedecessor meus centum circiter rusticos optimos infeudando et oppignorando alienavit; ita diminuta est dicta mensa, ut ex centum circiter rusticis adhuc superstitibus vix Episcopus vivere possit, et necessaria tam in Arce residentiae suae quam in aliis existentibus /f. 4/ in finibus bonorum suorum subministrare.

Capitularis item mensa, ex aliquot millibus rusticorum, pluribus oppidis et pagis constans, pari conditione imminuta est, accidente usurpatione multarum decimarum, per haereticos et catholicos in utraque mensa facta. Veru-

menimvero cum Capitulares, mortuo seniori Canonico et vacante pinguiori praebenda suo praebendario, consueverunt optare illa, peiori iunioribus relicto, ii qui sunt seniores sufficienter sunt provisi. Iuniores vix subsistunt, ex qua re minuitur Charitas inter fratres, quae procul dubio vigeret si auctoritate Apostolica praebendae sive beneficia ad aequalitatem reducerentur. Inter dictos Capitulares Lector, qui est secunda columna sive dignitas, Cancellarii officio fungitur et tenetur alere Notarium Capituli, et Sublectorem, id est Magistrum studiorum, pro quo onere duplam portionem distributionum in decimis percipit; sicuti et Cantor, tertia dignitas, qui choro praeest, Succentorem tenetur alere; quarta quoque dignitas, hoc Custos, qui propter sacrarium et sacri thesauri curam, tenetur Sacristam alere. Qui Custos inaudito in aliis omnibus Ecclesiis exemplo, licet sit quarta columna, et de iure debere quartum stallum habere in choro, post omnes Archidiaconos debet sedere, tertio decimo loco, quod inconveniens Sancta Sedes facile potest emendare. Sicuti et ilud quod Praepositus Chasmensis Capituli, non solum ex statuto dicti Capituli, nullam auctoritatem in illo exercet, sed iubentur Canonici nec ave illi dicere; qui Capitulares Chasmenses, cum (sicuti supra dictum est) sint etiam praebendarii Cathedralis Ecclesiae, competenter mensam ab Episcopis et Capitulo assignatam habent. Iidem Capitulares Chasmenses gaudent privilegio Executionum certarum in Regno cum aliquo emolumento, sicuti et Cathedralis Ecclesiae faciendarum. Ex praefatis tamen Archidiaconatibus quatuor integri a Turcis occupantur, quatuor alii per eosdem (Turcas) notabiliter diminuti, ut vix reliqui duo cum Cathedrali integri subsistant.

In oppido Capitulari extat Ecclesia Sanctae Mariae olim abbatialis ordinis Cisterciensis, quae cum ea parte reddituum, quibus immanitas Turcica pepercit, incorporata est seminario Cathedrali, assignata provisione Capellano quotidiano, qui etiam Parochi /f. 5/ oppidanii fungitur officio. In eadem Area Capitulari extat monasterium Franciscanorum de observantia, decenter ab illis conservatum et cultum, cum cathedra concionatoria, singulis diebus festis; ciusmodi cathedram in Cathedrali Canonicorum omnes, exceptis quatuor columnis, per turnum sive per vices descendere ex mandato Episcopi tenentur nemine ex hesternis admisso.

Sunt etiam duae domus pauperum sive hospitalia prope Arcem, altera per Episcopum altera per Capitulum sustentatae; post Arcem excurrit pagus, Vicus Latinorum appellatus, cum Ecclesia parochiali sancti Petri, sub omnimoda iurisdictione episcopali; sicuti oppido capitulari succedit alter pagus, nova Villa appellatus, cum dominibus praebendariorum pluriorum plurimumque aliorum incolarum cum Ecclesia parochiali sancti Ioannis, sub omnimoda itidem iurisdictione capitulari. Sicuti enim Episcopus in omnibus suis bonis ita et Capitulum merum (?) et mixtum obtinent imperium, non solum super personas subditas, sed etiam super eorundem fortunas, sine ulla appellatione ad aliquem; ob reverentiam tamen sacrorum Canonum utrumque Tribunal habet deputatum iudicem, saecularem cognitorem causarum sanguinis.

Abbatia Sanctae Mariae de Thopuska, a centum ferme annis Episcopis pro tempore existentibus commendata, ditissima olim et amplissimae iurisdictionis, cum in ipsis finibus Turcicis tota fere desolata existat, admodum exiguo vel nullo emolumento est Episcopis. Sed quod imprimis labefactat episcopalem mensam est protervia Valachorum, qui indulgentia Principum saecularium ex oris Turcicis intra fines episopatus Zagrabiensis excepti, fixis quinque milibus domiciliorum, ut plurimum in solo episcopal, freti armis militum et praefectorum Germanorum, in illis finibus stipendio Germanico excubantium, nulla in re episcopale dominium agnoscent, quin imo pertinacissime schisma et errores Graecanicos retinentes, graves accolae (?) proximi-

mis catholicis imminent. Quicquid ante quatuor annos fictus ille Constantiopolitanus Archimandrita, et post illum duobus annis eiusdem farinae Acditarius, Archiepiscopus nuncupatus, /f. 6/ Apostolicae et Sacrae Congregationi de propaganda fide imposuerint, cum uterque ipsorum nil minus quam de uniendis Ecclesiae Catholicae praedictis Valachis egerint sive cogitaverint, sed eos potentissime in erroribus Graecis confirmaverint, et Turcicae parti restituere conati fuerint. Hinc cum Simeon quidam, Britanniae Episcopus appellatus, sub felicis recordationis Paulo Quinto Romae, potius nomine, quam re, Catholicae Ecclesiae unitus, nuper e vivis excesserit, et quidam ex Agalone Monachus a Schismaticis in Turcia residentibus ipse sacerdos consecratus sit, per praefatum Bosnensem Coadiutorem meum egi apud Caesaream Maiestatem ut excluso homine publice schismatico et haeretico de coetero concedatur Valachis Episcopus quippe qui superiori anno Romae sese Catholicae Ecclesiae univit, ita tamen ut non sicut Episcopus, sed Vicarius Episcopi Zagrabiensis, iuxta Sacrorum Canonum decreta, eisdem Valachis praesit. Pro quo negocio rogo ut Sanctitas quoque Vestra autoritatem suam apud Caesaream Maiestatem interponat, sicuti etiam apud eandem efficiat, ut iuxta sententiam authoritatem suea Maiestatis per Palatinum Hungaricum latam, praedicti Valachi saltem in decimis persolvant et Episcopum Zagrabiensem admodum et instar reliquorum colonorum episopalium recognoscant.¹³

Adiacet oppido Capitulari in edicto colle libera Regia Civitas, Mons Graeciensis appellata, frequenti colono sub senatu loci habitata, in eaque parochialis Ecclesia sub invocatione sancti Marci sufficienter dotata et divinis provisa servitiis; intra cuius Civitatis ambitum extat Collegium Patrum Iesuitarum, cum scholis a viginti quinque annis, partim opera Episcoporum Zagrabiensium partim Nobilium Regni fundatum et dotatum. In cuius scholis, cum nulla Cathedra Theologica fundata extaret, ex mea paupertate nuper pro servitio mei Cleri cathedralm casuum conscientiae fundavi.

Item monasterium Patrum Capucinorum (sic!), et praeter praefatam parochialem Ecclesiam, adhuc una sancto Ioanni dicata, in qua Civitate, sicuti et in tribus aliis liberis Regiis Civitatibus meae Dioecesis, nimirum Varađensi, Crisiensi et Caproncensi, et uno verbo in universa iurisdictione mea, Dei gratia et Praelatorum Zagrabiensium vigilantia /f. 7/ nullae reliquiae haeresis supersunt, quamvis Episcopatus Zagrabiensis novem Episcopatus ut plurimum haeretica labi infectis finibusque attingat, excepta Insula Murakeöi appellata, a flaviis Mura et Dravo circumvallata, in qua tamen Dei gratia tales progressus iam fecit Catholica religio ut eliminatis undique cathedralis haereticis decem parochos catholicos in amplissima illa regione habeat, inter quos etiam Cathedralis Ecclesiae Canonicos ob sufficientium parochorum penuriam, accidente conatibus meis, favore Principum Zriniorum, Regionis dominorum.

Praeter Regulares supranominatos, in area Capitulari et in Civitate Montis Graeciensis, sunt in mea Dioecesi tria insignia monasteria Eremitarum sancti Pauli, quartum autem eiusdem religionis egregio p[re]... tum. Apud portam dictae Civitatis Montis Graeciensis est etiam tertia domus pauperum sive hospitale, a civibus sustentatum. Franciscanorum item de observantia sex alia monasteria. Sunt et aliqua alia monasteria desolata, alia, licet extantia, desolata tamen propter bona a Dominis terrestribus paulo ante ab haeresi ad fidem catholicam conversis occupata; sicuti et aliqua bona monialium, quae iam nullae habentur, cum alias aliquot illarum monasteria exitissent, et maxime talibus monasteris sexus foemineus in hac Dioecesi indigent. Amplissima quoque Hospitalarium sancti Ioannis Heirosolymitani sive me-

¹³ Sravnajte pozornost na ovaj podatak o poznatom Simunu Vrataniću i pitanju oko njega u 17. stoljeću (v. razna djela J. Smraka).

di... per saeculares bona occupantur. Pro quibus recuperandis, sicuti, et pro pluribus bonis episcopalibus (ut dixi), contra Canones et contra omne ius et fas per antecessores meos saecularibus infeudatis, nisi Sanctitas Vestra apud Caesaream Maiestatem intercedat, spes nulla restat.

Numerum parochiarum Dioecesis meae, quae (?) non opprimitur a Turcis, difficile est adamussim colligere, cum ea sit confiniorum Turcis expiatorum conditio ut incredibilibus mutationibus subiaceant perpetuo. Hinc aliae destruuntur, aliae reparantur, mox aliae ab haereticis eruptae, restituuntur, attamen /f. 8/ computatis computandis supra ducentae extant, omnes ritus catholici Romani, plurimae quarum adeo numerosos habent parochianos ut ex qualibet illarum plures aliae fieri possent, et revera id fieri debet, si copia sacerdotum adesset, propter quorum inopiam perpetuo aliquot ipsarum suo pastore destituuntur, cum magno animarum praeiudicio. Unde cogor succurrere ipsis per Canonicos et Praebendarios meae Cathedralis, item per monachos in Dioecesi existentes, et ipsi Archidiaconi, dum sacram parochiarum visitationem annuam peragunt, pluribus in locis munus parochi coguntur obire. Accedit ad numerum parochianorum res alibi insolita, parochis vero vix ferenda et toleranda; cum enim domus parochianorum non aliquo certo et unito pago contineantur, sed sparsim per varia loca Dioecesis distrahantur adeo ut aliqua parochia decem vel duodecim miliaria stalira (?) in circuitu habeat, fit ut neque parochiani ad parochum, et ad ipsam parochialem ecclesiam, facilem et commodum accessum habent, nec ipse parochus sufficienter cognoscere necessitates sui gregis et illi occurre Valeat, praesertim iniuria temporis accidente, vel hostibus dioecesim turbantibus. Et quoniam ipsimet parochi quolibet die festo ad conciones ad populum habendas obligantur, pauci sunt qui pensum (?) quotidianum breviarii integraliter persolvunt, cui inconvenienti nullum aliud remedium occurrit, nisi ut Sedes Apostolica paternis visceribus cum parochis tantum et non aliis clericis Ecclesiae Zagrabiensis dispensaret, ut redacto quotidiano pensu breviarii ad tres psalmos et tres lectiones, sicuti ex breviario Zagrabiensis Ecclesiae universus cleris a die Paschatis usque ad octavam Pentecostes ab ipsa fundatione Ecclesiae recitare consuevit, longioribus officiis non adstringerentur; sic enim inter maximos labores et viarum difficultates propter brevitatem sacrum pensum persolverent, quem propter prolixitatem pauci persolvunt, tempore paschali excepto. Item si iuxta dispensationem (f. 9) Apostolicam cum clero Hispanico in Regnis Aragoniae, et Mursiae in die commemorationis defunctorum et illius octavam integrum concederetur sacerdotibus meae Diocesis, et reliquorum Regnorum Sacrae Coronae Hungaricae annexorum, magna ex parte sub Turcis gementium, ut tres missas pro mortuis qualibet die possent recitare. Illa porro pars meae Dioecesis quae per Valachos occupatur, parochis schismaticis est refertissima, a quibus multa contra iurisdictionem meam et puritatem catholicae religionis committuntur. Magna quoque iniuria meae Ecclesiae et mensae episcopalnis Commendatarius Teutonicus totam metriuntem ditionem sibi vindicat, ut neque visitationes in ea peragi nec decimas persolvi meae Ecclesiae permittat, reclamante antiqua consuetudine et sententiis iuridicis per Commissarios Apostolicos latis.

Cum Metropolitani Hungari sub felicis recordationis Paulo Quinto Pontifice obtinuerint gratiam ut fideles in ipsorum provinciis possent vesci lacticiinis et ovis diebus ieiniorum ob alias causas, nihilominus in Dioecesi Zagrabensi vulgaris plebs ferme scandalizaretur, ne dum fruatur a gratia, humiliter suggero ut Sanctitas Vestra concederet alias indulgentias iis, qui tempore ieiniorum abstinerent a lacticiinis et ovis, praesertim cum commoditas fluviorum meae Dioecesis sufficienes pisces subministret; sic enim et antiqua pietas staret, et gratia Sedis Apostolicae suam dignitatem retineret. (f. 10)

Cum viduitas parochiarum, ut dixi, curam pastorum exigat, nec facile habeatur qui frangat panem parvulis potentibus illum, idcirco Sanctitas Vestra indulisset antecessori meo ut per aliquot annos liceret ipsi et successori extra tempora sacros ordines conferre, clericis parochiis praeficiendis, suppliciter insto ut haec gratia (quae iam expiravit) ad quindecim annos de novo benignitate Apostolica concedatur.

Cum sextum annum agam in residentia huius Ecclesiae a Wesperimiensi sede translatus, iam Dei gratia synodum diocesanam semel habui, ad provincialem vero et ad aliam nationalem in Hungaria legatos meos habui. Secundam diocesanam in mea Ecclesia ad decimam nonam proximi mensis iunii publice indixi.

Turrim Ecclesiae campanariam ligneam incendio testudinis et maioris aerae absumptam, et mea paupertate et aliquorum eleemosynis marmorea materia et recentiori magisterio sive architectura Dei auxilio urgeo, ursurus et alteram si vita et modus suppetat.

Statuta Ecclesiae meae, ad quae Canonici in primis ingressu sui muneric tenentur solemini iureiurando sese obstringere, cum contineant aliqua reformatione digna, si Sanctitas Vestra iusserit, pro meo posse gloriae Dei et aedificationi proximorum accommodare curabo. (f. 11)

De coetero Sanctitati Vestrae omnimodam felicitatem cum longitudine dierum adprecando, meque ad suos sanctissimos pedes supplex provolvendo, Ecclesiam et baculum mihi commissum, cum persona mea sanctissimae benedictioni suae exhibeo et indulgentiam Praelatis decadentibus concedi consuetam tempore a Deo praefixo humiliter et pie efflagito.

Franciscus Erghelius
Episcopus Zagabiensis